【日本語訳】

2018 年 11 月 30 日

〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

労働政策審議会 御中

職場のハラスメント対策に関するたたき台へのコメント

労働政策審議会委員各位

拝啓 厚生労働省が 2018 年 11 月 19 日に公表され、今後数週間かけて貴審

議会で議論されると伺っている、職場のハラスメント対策に関するたたき

台について、ヒューマン・ライツ・ウォッチのコメントの提案を提出いた

したく、本書簡を差し上げています。

ご存じのように、職場での暴力とハラスメントは深刻な問題であり、厚生

労働省と労働政策研究・研修機構ならびに多数の労働組合や非政府組織の

調査によって、その実態が広く明らかになっているところです。残念なが

ら、日本の法律は、職場におけるすべての暴力やハラスメントから労働者

を十分に保護しているとは言えません。

今回の議論は、日本政府と使用者側、労働者側が、現行法を改正したり、

新法の制定に向けた提案を行うことを通じて、すべての人にとって暴力や

ハラスメントのない安全な労働環境を実現する上で大切な機会です。貴審

議会が重要な議論を続けるにあたり、私どものコメントと提案をご考慮い

ただくよう、ここに要請する次第です。

お問い合わせ等は、ヒューマン・ライツ・ウォッチ日本代表の土井香苗

（xxxxxxxxxxxxxx、xxxxxxxxxxxxxx）または、女性の権利局上級調査員

Rothna Begum（xxxxxxxxxxxxxx、xxxxxxxxxxxxxx）までお願いします。
職場からあらゆる暴力とハラスメントをなくすため、皆様と力を合わせる

ことができれば幸いです。

ご検討に感謝申し上げます。

敬具

ロスナ・ベグム 土井香苗

上級調査員（女性の権利担当） 日本代表

350 Fifth Avenue, 34th Floor

New York, NY 10118-3299

Tel: 212-290-4700

Fax: 212-736-1300; 917-591-3452

W O M E N ’ S  R I G H T S  D I V I S I O N
Liesl Gerntholtz, Executive Director
Janet Walsh, Deputy Director
Nisha Varia, Advocacy Director
Aruna Kashyap, Senior Counsel
Agnes Odhiambo, Senior Researcher
Heather Barr, Senior Researcher
Amanda Klasing, Senior Researcher
Rothna Begum, Senior Researcher
Hillary Margolis, Researcher
Skye Wheeler, Researcher
Juliana Nnoko-Mewanu, Researcher
Agnieszka Bielecka, Associate
Tabashshum Islam, Associate

A D V I S O R Y  C O M M I T T E E
Betsy Karel, Chair
Joan Platt, Vice-Chair
Karen Ackman
Mahnaz Afkhami
Helen Bernstein
David Brown
Charlotte Bunch
Ellen Chesler
Nagin Cox
Yasmine Ergas
Lawton Fitt
Judy Gaynor
Kate Gellert
Adrienne Germain
Marina Pinto Kaufman
Hollis Kurman
Lenora Lapidus
Stephen Lewis
Samuel Murumba
Sylvia Neil
Susan Osnos
Lynn Povich
Bruce Rabb
Amy Rao
Susan Rose
Pascaline Servan-Schreiber
Lorraine Sheinberg
Donna Slaight
Domna Stanton
Ellen Stone Belic
Ellen Susman
Hilary Thomas Lake
Rita W. Warner
Sarah Zeid
Kathleen Peratis, Chair Emerita (1991– 2005)

H u m a n  R i g h t s  W a t c h
Kenneth Roth, Executive Director
Michele Alexander, Deputy Executive Director,
Development and Global Initiatives
Iain Levine, Deputy Executive Director, Program
Nicholas Dawes, Deputy Executive Director,
Media
Chuck Lustig, Deputy Executive Director,
Operations
Bruno Stagno Ugarte, Advocacy

Dinah PoKempner, General Counsel
James Ross, Legal & Policy Director
Hassan Elmasry, Co-Chair
Robert Kissane, Co-Chair

AMSTERDAM   · BEIRUT   · BERLIN · BRUSSELS · CHICAGO  · GENEVA · JOHANNESBURG  · LONDON · LOS ANGELES · MOSCOW ·  NAIROBI  · NEW YORK · PARIS   ·
SAN FRANCISCO · SÃO PAULO  · SYDNEY  · TOKYO   · TORONTO · WASHINGTON  · ZÜRICH